
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 57 DEL 29/04/2020 
Proposta n. 70 / 2020 

  

 
Oggetto: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA TASSA SUI 

RIFIUTI (TARI) 

 
L’anno 2020 addì 29 del mese di Aprile alle ore 20.30 in videoconferenza è stata 

convocata la Giunta Comunale, sono intervenuti i Signori: 

 

All’appello risultano: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  

 

 Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno. 

 



 

Oggetto:  NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamato l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono adottate, 

in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con 

particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e 

coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19”; 

Preso atto della Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 

recita: “4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti 

adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività 

indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi 

residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento 

delle persone fisiche e comunque forme di assembramento.”; 

Ritenuto opportuno applicare tali norme alla presente adunanza di Giunta Comunale, servizio 

indifferibile di pubblica utilità finalizzato allo svolgimento di adempimenti obbligatori e 

istituzionali, e procedere quindi a una seduta in videoconferenza; 

Richiamato l’art. 73 rubricato (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del dl 17 marzo 

2020, n. 18 "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

 

Premesso 

•  che l’art. 1 della legge 147/2013 comma 639, ha introdotto, a partire dal 1 gennaio 2014, la 

Tassa sui rifiuti (TARI). 

•  che il comma 692 di suddetto articolo prevede che il comune designi il funzionario 

responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 

rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso. 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 13/03/2014 l’Amministrazione ha designato 

il Sig. Adriano Usuelli, quale funzionario responsabile della IUC, componente TARI, ai sensi 

dell’art. 1 comma 639 della legge 147/13; 



 

 

Valutata  

• la necessità di procedere alla nomina di un funzionario responsabile per la Tari. 

 

 

Ritenuto opportuno alla luce della professionalità e del livello di formazione acquisiti, individuare 

quale funzionario responsabile della Tari entrata in vigore dal 01/01/2020 il Sig. Adriano Usuelli 

attualmente ricoprente il ruolo di Responsabile del Settore Programmazione Risorse di questo 

Comune; 

 

Vista la circolare del Ministero economia e finanze prot. n. 7812 del 15/04/2014 con la quale è stato 

chiarito che non sussiste più alcun obbligo di trasmettere al ministero stesso la delibera di nomina 

del funzionario responsabile e che anche per quei tributi per i quali ancora la norma prevede tale 

trasmissione, l’adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto tramite la 

pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale del Comune. 

 

Preso atto  

• che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale. 

 

Acquisito il parere tecnico favorevole del Responsabile del servizio competente previsto dall’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 267/00. 

 

Dato atto che l’adozione del presente atto non rientra tra le competenze attribuite al Consiglio 

Comunale dall’art. 42 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e, per tale ragione, il provvedimento è riservato 

alla competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede, 

per tale organo, una competenza generale residuale; 

 

VISTO  l’art. 48  del D.lgs. 267/2000; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accertati; 

 

 

DELIBERA 

 

• Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 



provvedimento 

• Di approvare la narrativa che precede e, per l’effetto:  

 

1) Di designare e nominare per le motivazioni espresse in istruttoria, il Sig. Usuelli Adriano,  

quale funzionario responsabile della Tari, introdotta dall’art. 1 comma 639 della legge 

147/13. 

2) Di dare atto che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile sono 

attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

connessa a tale tributo, come previsto dalla normativa vigente, tra cui: 

� Coordinamento e organizzazione delle risorse umane e finanziarie per la gestione del 

tributo; 

� Svolgimento delle attività di accertamento, di riscossione, ordinaria e coattiva, e di 

rimborso, del tributo, compresa la sottoscrizione dei relativi provvedimenti; 

� Esercizio del potere di autotutela attraverso l’emissione di provvedimenti di sgravio, 

annullamento, rettifica; 

� Rappresentanza in giudizio l’Ente per le controversie relative al tributo stesso, 

innanzi alle commissioni tributarie provinciali e regionali, con la possibilità per 

particolari e complessi procedimenti, previa sua richiesta, di farsi coadiuvare da un 

professionista esterno. 

3) Di pubblicare l’avvenuta approvazione del presente deliberato all’albo on line e sul sito del 

comune. 

4) Di dare atto che, stante la grave situazione di emergenza derivante dalla pandemia da 

coronavirus covid-19, la seduta della giunta comunale si è svolta in videoconferenza 

mediante collegamento da remoto ex art. 73, DL  n. 18  del 17 marzo 2020 .  

 

Infine, la Giunta, stante la necessità e urgenza di provvedere, onde consentire la necessaria gestione 

del tributo, con separata ed unanime votazione favorevole 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 267/00 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

70

NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

2020

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/04/2020

Ufficio Proponente (Tributi)

Data

Parere Favorevole

Adriano Usuelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/04/2020

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
mendicino giuseppe;2;168169068058067369382329516959175375039


